Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

CorniuôeS:
Legislação, Justiça e Reaaçay

c. Finanças e Orçamento
Obras. Sef V %Nicas, Ass Rurais,
Eoobijii., Meio Ambiente
Educr■cAo, Culture), Turismo e Esportes

, Saúdo e Assistência Social
Cl Fiscalização Financeira e Controle
DD-Mesa dos Direitos Humanos, Cidadania

e &nuança Pública
Vareadores eST 	• Juddca

Data: '33" i" ,ir

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Concede Medalha de Mérito Athaíde Marcondes.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 5/2017
Autor: RENATO NOGUEIRA GUIMARÃES
Ementa: CONCEDE MEDALHA DE MÉRITO ATHAIDE
MARCONDES.

PROTOCOLO GERAL N° 4136/2017
Data: 27 11/2017 - Horário: 14:14

11111111111111111111

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais, aprova

o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° Fica concedida a MEDALHA DE MÉRITO ATHAYDE MARCONDES à

COPORAÇÃO MUSICAL EUTERPE, em virtude a sua grandiosa participação na tradição

histórica do povo Pindamonhangabense e região, através da música e ações sociais.

Art. 2° A entrega da medalha, de que trata o artigo anterior, ocorrerá em data a ser

agendada pelo autor da homenagem.

Art. 3° As despesas decorrentes com a execução deste Decreto Legislativo correrão por

conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.Ieg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 27 de novembro de 2017.

Vereado 	 raes

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores:

Considerando que este Edil recebeu o ofício n°03/2017, do Conselho Municipal da

Cultura, onde consta a indicação do nome da Banda Euterpe para ser agraciada com a Medalha

Athaíde Marcondes.

Considerando ainda, o relevante e histórico trabalho realizado por este órgão junto ao

entretenimento e responsabilidade social de nossa Cidade e região, conforme pode ser atestado

pela curriculum anexo.

Encaminhamos com grande satisfação para apreciação de Vossas Excelências o nome da

CORPORAÇÃO MUSICAL BANDA EUTERPE para ser agraciada, por esta Casa de Leis, com

a medalha de mérito ATHAIDE MARCONDES, conforme prevê o Decreto Legislativo n°

03/2013 e artigo 321-A, inciso VII, do RI.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 27 de novembro de 2017.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

CONSELHO MUNICIPAL DE

CULTURA
PINDAMONHANGABA SP

Of. N° 03 /2017

Ao Exm°. Sr.

Vereador Renato Guimarães - Cebola

Câmara Municipal de Pindamonhangaba

Na data de 22/11/17, o Conselho Municipal de Cultura se reuniu para escolher

quem receberá a MEDALHA DO MÉRITO ATHAÍDE MARCONDES, conforme

prevê o Decreto Legislativo n°  03, de 3 de setembro de 2013.

Na reunião foi decidido que a escolhida foi a Corporação Musical Euterpe e que

também foram indicados Alberto Santiago e Márcia Oliveira.

Pindamonhangaba, 17 de julho de 2017.

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba

0000004020 - 2017 23/11/2017 10:27:46

Interessado (a): VEREADOR RENATO CEBOLA

Assunto: Diversos

1111111111111111111 11111

MIR PALMA

Vice Presi 	do Conselho Municipal de Cultura

Palacete Dez de Julho E-mail cmc@pindamonhangaba.sp.gov.br

Rua Deputado Claro César, 33, Centro, CEP 12.400-220

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Histórico Corporação Musical Euterpe

A Corporação Musical Euterpe (que segundo a mitologia grega significa: Deusa da

poesia lírica e tem como símbolo a flauta) teve sua fundação atribuída ao Maestro João

Batista de Oliveira, conhecido por João Pimenta, no dia 22 de agosto de 1825. Foi

criada de junções de músicos de outras bandas que foram extintas naquela época.

A história é rica de grandes e gloriosos momentos.

A Banda Euterpe já tocou no Rio de Janeiro a convite do Imperador do Brasil D.

Pedro II;

Em 07 de janeiro de 1899 executou pela primeira vez o Hino de

Pindamonhangaba-SP composto pelo Maestro João Gomes de Araujo em frente

ao Paço Municipal;

Apresentou-se em 1958, para o então governador Jânio Quadros;

U Participou de um dos mais famosos programas de rádio que já existiu, o "Lira de

Xopotó", da extinta Rádio Nacional (Rio de Janeiro). Essa apresentação

memorável aconteceu no dia 07 de março de 1964.

A história desta grandiosa Corporação é muito vasta, são inúmeras apresentações,

viagens, elogios, homenagens, diplomas, troféus, etc. que até se perdem no decorrer de

189 anos.

A banda de música Euterpe, uma das mais antigas do Brasil, representa um símbolo

vivo da tradição de seu povo. É mensageira da poesia do lugar onde nasceu, por meio de

retretas na praça, ou no caminhar garboso de seus músicos pelas ruas da "Princesa do

Norte". Ela continua despertando o interesse dos mais jovens. Esse poder de

rejuvenescimento é o segredo de sua longevidade.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.Ieg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

A atual diretoria da Euterpe acredita que um patrimônio como esse que representa a

quase bi-centenária corporação, necessita de constante oxigenação

Patrimônio histórico do município, e todo Vale do Paraíba e do Brasil, a Banda Euterpe

possui 80% de integrantes na faixa dos 14 e 20 anos.

Atualmente, a Corporação Musical Euterpe possui 30 músicos e um maestro, mais dez

aprendizes.

Tem em execução um projeto social "Projeto Banda de Aprendizes da Corporação

Musical Euterpe", que visa formar jovens músicos para fazerem parte do quadro de

membros da Corporação. A intenção da Corporação é divulgar ainda mais a música em

nosso município e, principalmente, focar o ensino musical para formação de novos

talentos em nossa cidade.

A Corporação Musical Euterpe possui um calendário cultural junto ao Departamento de

Cultura da Prefeitura de Pindamonhangaba-SP, onde realiza várias apresentações

artísticas e cívicas levando muito amor e carinho por onde passa, transpirando seu

perfume musical, deixando os olhos e ouvidos dos apaixonados por música

maravilhados. Essa é a nossa querida Euterpe....

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6